
COMUNE DI CASTELLO TESINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 32

della Giunta Comunale

Oggetto: Concessione in uso alpeggi in C.C. Castello Tesino. Nomina Commissio-
ne Giudicatrice Tecnica.

L'anno duemilaventicinque addì  dodici del mese di  febbraio alle  ore 17:05 in seduta 
mista, nella sala delle riunioni ed in video conferenza , a seguito di regolari avvisi, recapi-
tati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

Presenti i signori:
GRAZIELLA MENATO SINDACA

FABIO FRANCESCHINI VICE SINDACO

MANUEL ZOTTA ASSESSORE

MASSIMILIANO MARTINI ASSESSORE

Assenti giustificati:
  

Si astiene il Segretario ai sensi dell’art. 65 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Re-
gione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.. As-
sume le funzioni di Segretario il Vice Sindaco Fabio Franceschini.

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  la Signora  Menato Graziella nella sua 
qualità di  Sindaca assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato, posto all’ordine del giorno.



 

 

Oggetto: concessione in uso alpeggi in C.C. Castello Tesino. Nomina Commissione Giudicatrice 
Tecnica. 
 

 

Si allontana dall’aula il Segretario comunale dott. Alberto Giabardo ai sensi dell’art. 65 del del 
vigente Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018 
n. 2 e ss.mm., sostituito temporaneamente nelle funzioni Vice sindaco Fabio Franceschini. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che è stato acquisito il preventivo parere di regolarità tecnica, espresso in modo 
favorevole dal Responsabile del Servizio Tributi, dando atto che non necessita acquisire il 
preventivo parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 185 e art. 187 del vigente Codice degli 
Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e ss.mm.; 
 
Esaminata la deliberazione giuntale n. 15 d.d 22.01.2025 mediante la quale è stata disposto: 
 
 

1. di approvare la suddivisione dei pascoli in C.C. Castello Tesino nei cinque alpeggi di Malga 
Cavallara, Valfontane, Sternozzena, Orena – Viosa e Tolvà al fine di perseguire la migliore 
conservazione del pascolo, così come descritta nei disciplinari tecnico-economico per la 
concessione in uso degli alpeggi e nella cartografia allegata al disciplinare stesso; 
 
2. di approvare i relativi disciplinari tecnico-economico per la concessione in uso degli alpeggi e le 
relative cartografie; 
 
3. di sospendere, ai sensi dell’art. 15 della L.P. 6/2005 e per le ragioni meglio specificate in 
premessa, per il periodo di sei anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto di 
concessione - il vincolo di uso civico esistente per l’alpeggio di Malga Cavallara, Valfontane, 
Sternozzena, Orena – Viosa e Tolvà in C.C. Castello Tesino, così come individuati sopra, allo scopo 
di concederli in uso per il medesimo periodo; 
 
4. di indire aste aperte a tutti coloro hanno i requisiti, con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa in applicazione di quanto disposto dagli artt. 19 e 39 della L.P. 23/1990, ponendo 
a base di gara il valore di mercato del canone di concessione determinato nella perizia di stima 
richiamata in premessa,  per la concessione in uso dell’alpeggio di Malga Cavallara, Valfontane, 
Sternozzena, Orena – Viosa e Tolvà in C.C. Castello Tesino per il periodo di sei anni, decorrenti 
dalla data di sottoscrizione del contratto di concessione; 
 
5. di approvare gli schemi di contratto di concessione in uso che si compongono di n. 18 articoli, gli  
schemi di disciplinare tecnico – economico completi di cartografia per la concessione in uso degli 
alpeggi che si compongono di n. 29 articoli, gli schemi di avviso di asta e relativi allegati A-B-C che 
si compongono di n. 15 articoli, che si rimettono tutti agli atti. 
 
6. di dare mandato al Segretario comunale di avviare la gara, disponendo la pubblicazione all’albo 
comunale degli atti di gara per il periodo di 15 giorni. 
 
7. di stabilire che le risorse finanziarie derivanti dalla concessione degli alpeggi verranno utilizzate 
in conformità a quanto disposto dall’art. 10 della L.P. 6/2005. 
 



8. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva a seguito di distinta ed unanime votazione 
resa per alzata di mano. 
 
Tenuto conto che l’avviso di asta prot. n.  824 del 24.01.2025 con il criterio dell’offerta 
economicamente piu’ vantaggiosa, per la concessione in uso dell’alpeggio di Malga Valfontane per 
la durata di sei anni è stato pubblicato dal 24.01.2025 al 10.02.2025; 
 
Tenuto conto che l’avviso di asta prot. n.  821 del 24.01.2025 con il criterio dell’offerta 
economicamente piu’ vantaggiosa, per la concessione in uso dell’alpeggio di Malga Orena e 
Pascolo Viosa per la durata di sei anni è stato pubblicato dal 24.01.2025 al 10.02.2025; 
 
Tenuto conto che l’avviso di asta prot. n.  822 del 24.01.2025 con il criterio dell’offerta 
economicamente piu’ vantaggiosa, per la concessione in uso dell’alpeggio di Malga Sternozzena 
per la durata di sei anni è stato pubblicato dal 24.01.2025 al 10.02.2025; 
 
Tenuto conto che l’avviso di asta prot. n.  823 del 24.01.2025 con il criterio dell’offerta 
economicamente piu’ vantaggiosa, per la concessione in uso dell’alpeggio di Malga Tolvà per la 
durata di sei anni è stato pubblicato dal 24.01.2025 al 10.02.2025; 
 
Tenuto conto che l’avviso di asta prot. n.  820 del 24.01.2025 con il criterio dell’offerta 
economicamente piu’ vantaggiosa, per la concessione in uso dell’alpeggio di Malga Cavallara 
Marande per la durata di sei anni è stato pubblicato dal 24.01.2025 al 10.02.2025; 
 

Dato atto che tali avvisi d’asta fissavano il termine delle ore 12.00 del 10.02.2025 per la 
presentazione di offerte; 
 
Tenuto conto che entro tale termine sono pervenuti i seguenti plichi: 
- prot. n. 1354 del 10.02.2025 offerta per concessione in uso dell’alpeggio di malga Valfontane; 
- prot. n. 1346 del 10.02.2025 offerta per concessione in uso dell’alpeggio di Malga Orena e 
pascolo Viosa. 
- prot. n. 1347 del 10.02.2025 offerta per concessione in uso dell’alpeggio di malga e pascolo 
Sternozzena; 
- prot. n. 1348 del 10.02.2025 offerta per concessione in uso dell’alpeggio di malga Tolvà; 
-  prot. n. 1350 del 10.02.2025 offerta per concessione in uso dell’alpeggio di malga Tolvà; 
- prot. n. 1355 del 10.02.2025 offerta per concessione in uso dell’alpeggio di malga Cavallara 
Marande. 
 

Rilevato che le cinque gare vengono esperite mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto stabilito dai rispettivi avvisi d’asta. 
 

Dato atto che tali avvisi d’asta stabiliscono che sia una commissione giudicatrice tecnica ad 
attribuire i punteggi relativi agli elementi di valutazione dell’offerta tecnica, secondo i criteri ivi 
predeterminati. 
 
Acquisita la disponibilità dei seguenti sigg.ri: 

- sig. Alberto Giabardo, Segretario comunale supplente del Comune di Castello Tesino, che 
svolgerà le funzioni di Presidente della Commissione Giudicatrice tecnica; 

- sig. Stefano Campeotto, custode forestale dipendente del Comune di Castello Tesino, che 
svolgerà le funzioni di membro esperto nella Commissione tecnica; 

- sig. Mirko Smaniotto, custode forestale dipendente del Comune di Castello Tesino, che 
svolgerà le funzioni di membro esperto nella Commissione tecnica; 



- sig. Mara Bertoletti, custode forestale dipendente del Comune di Castello Tesino, che 
svolgerà le funzioni di membro esperto nella Commissione tecnica; 

- sig. Andrea Boso, dott. forestale iscritto all’albo che svolgerà le funzioni di membro esperto 
nella Commissione tecnica; 

- sig.ra Mara Bernard, ass. contabile dipendente del Comune di Castello Tesino, che svolgerà 
le funzioni di segretario nella Commissione tecnica. 

 

Tenuto conto che tutti i membri “in pectore” hanno provveduto a presentare al protocollo 
comunale apposita dichiarazione di insussistenza delle fattispecie di inconferibilita’ ed 
incompatibilita’ ex d.lgs. 39/2013; 

Dato atto che tutti i membri “in pectore” risultano iscritti all’elenco telematico aperto previsto 
dall’art. 21 della L.P. 2/2016; 

Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente esecutiva allo scopo di poter convocare quanto 
prima la seduta della Commissione Giudicatrice tecnica; 
 

VISTO il vigente Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 
03/05/2018 n°2 e s.m.; 
 
Con voti unanimi, legalmente espressi,   
 

DELIBERA 

 

1. Di nominare la Commissione Giudicatrice tecnica nell’ambito dell’asta di concessione in uso 
alpeggi in C.C. Castello Tesino, con il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa, 
per la concessione in uso dell’alpeggio di Malga Cavallara Marande , per la concessione in uso 
dell’alpeggio di Malga Orena e Pascolo Viosa, per la concessione in uso dell’alpeggio di Malga 
Sternozzena,  per la concessione in uso dell’alpeggio di Malga Tolvà e per la concessione in 
uso dell’alpeggio di Malga Valfontane nelle seguenti persone: 

 

- sig. Alberto Giabardo, Segretario comunale supplente del Comune di Castello Tesino, che 
svolgerà le funzioni di Presidente della Commissione Giudicatrice tecnica; 

- sig. Stefano Campeotto, custode forestale dipendente del Comune di Castello Tesino, che 
svolgerà le funzioni di membro esperto nella Commissione tecnica; 

- sig. Mirko Smaniotto, custode forestale dipendente del Comune di Castello Tesino, che 
svolgerà le funzioni di membro esperto nella Commissione tecnica; 

- sig. Mara Bertoletti, custode forestale dipendente del Comune di Castello Tesino, che 
svolgerà le funzioni di membro esperto nella Commissione tecnica; 

- sig. Andrea Boso, dott. Forestale iscritto all’albo, che svolgerà le funzioni di membro 
esperto nella Commissione tecnica; 

- sig.ra Mara Bernard, ass. contabile dipendente del Comune di Castello Tesino, che svolgerà 
le funzioni di segretario nella Commissione tecnica. 

 
 

2. Di stabilire che non spetta alcun compenso ai membri della commissione giudicatrice tecnica. 
 

3. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva a seguito di distinta ed unanime 
votazione resa per alzata di mano. 

 



4. Di trasmettere la presente ai membri della Commissione Giudicatrice tecnica. 
 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
❖ opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

❖ ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 
e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 da parte di chi 
abbia un interesse concreto ed attuale. 

******* 

Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, si 
richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5 dell’allegato 1 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 
104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 
giorni e non è ammesso il ricorso ordinario al Presidente della Repubblica.    

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

La Sindaca

Graziella Menato

Il Segretario f.f.

Fabio Franceschini

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

	



